

Số: 20 /KH-UBND

Anh Sơn, ngày 25 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Anh Sơn năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 về công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Anh Sơn, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch Cuộc thi sáng tác kịch bản tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Anh Sơn năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thông qua Cuộc thi nhằm tuyển chọn kịch bản tuyên truyền có giá trị về nội dung tư tưởng và nghệ thuật để tạo nguồn cho việc dàn dựng, biểu diễn trong hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) bằng hình thức sân khấu hóa, góp phần giáo dục nâng cao nhận thức của nhân dân trong thực thi pháp luật.

1.2. Phát động cuộc thi với quy mô trên phạm vi toàn huyện Anh Sơn và các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh Nghệ An, nhằm thu hút, khuyến khích văn nghệ sĩ, soạn giả, các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên, những người yêu môn nghệ thuật sân khấu... quan tâm sáng tác kịch bản tuyên truyền pháp luật, góp phần ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự, ATXH và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

1.3. Sau cuộc thi, các kịch bản dự thi sẽ được lựa chọn sử dụng vào công tác tuyên truyền PBGDPL dưới hình thức Sân khấu hóa, các Hội thi, hội diễn khác.

2. Yêu cầu:

2.1. Các tác phẩm tham gia dự thi phải thể hiện được nội dung, cách thức tuyên truyền pháp luật trong tình hình phòng chống Covid-19, đồng thời nội dung phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2.2. Công tác tổ chức phải chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho các tác giả, cá nhân, trên địa bàn huyện Anh Sơn và các địa bàn khác tham gia dự thi.

2.3. Cuộc thi phải được tổ chức thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, mang ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao, thu hút được đông đảo nhiều thành phần đối tượng tham gia, có sức lan tỏa sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân.

II. CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

1. Nội dung chủ đề:

Thi sáng tác kịch bản với chủ đề: Phòng chống Covid-19 trong tình hình mới, “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước như về Đất đai; Môi trường; Thừa kế; Quyền sở hữu; Ma túy... những nội dung mang tính thời sự và được nhân dân quan tâm.

2. Đối tượng dự thi:

2.1. Tất cả công dân huyện Anh Sơn và các huyện, thị xã, thành phố trong địa bàn tỉnh Nghệ An, lực lượng văn nghệ sĩ, các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên đều có quyền tham gia dự thi.

2.2. Các thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo và thư ký cuộc thi không được tham gia Cuộc thi này.

3. Thể loại dự thi:

3.1. Thi viết kịch bản bằng tiếng Việt dưới thể loại kịch nói hoặc Dân ca Ví giặm Nghệ An.

3.2. Thời lượng tối đa khi dàn dựng sân khấu hóa của 01 tác phẩm không quá 60 phút. Mỗi tác giả dự thi 01 tác phẩm.

3.3. Trong tác phẩm dự thi phải thể hiện rõ các nội dung đã được quy định trong phần nội dung chủ đề.

4. Thời gian và nơi nhận tác phẩm:

4.1. Thời gian tổ chức Cuộc thi từ tháng ngày 01/02/2022 đến tháng 25/3/2022.

4.2. Thời gian nhận tác phẩm dự thi kể từ ngày 01/01/2022 đến 17 giờ 00 phút ngày 10 tháng 3 năm 2022.

4.3. Hình thức nộp kịch bản: Nộp 01 bản cứng gửi về địa chỉ: Phòng Tư pháp huyện Anh Sơn, tỉnh Nghệ An và 01 bản mềm gửi vào Email: tuphapanhson@gmail.com.

Lưu ý: Các nội dung cần được làm rõ, liên hệ với lãnh đạo phòng Tư pháp (Đồng chí: Nguyễn Hồng Phi, Trưởng phòng, ĐT: 0915445107; 0387803098 hoặc Đồng chí Nguyễn Tất Thành, phó Trưởng Phòng, ĐT: 0913.510.368; 0982.222.358)

5. Thành phần Ban tổ chức: Phó Chủ tịch UBND huyện - Chủ tịch HĐPHPBGDPL; Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy; các Phó Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL huyện; Lãnh đạo Phòng Văn hóa, Thông tin.

6. Thành phần Ban giám khảo và thư ký: Lãnh đạo, chuyên viên phòng Tư pháp; Lãnh đạo Phòng VH TT; Chuyên môn Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông huyện và một số thành phần khác do phòng Tư pháp tham mưu.

7. Giải thưởng cuộc thi:



7.1. Giải nhất: 01 giải nhất, được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và tiền thưởng 3.000.000 đồng.

7.2. Giải nhì: 01 giải nhì, được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và tiền thưởng 2.000.000 đồng.

7.3. Giải ba: 02 giải ba, được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và tiền thưởng 1.000.000 đồng/1 giải.

7.4. Giải Khuyến khích: 02 giải khuyến khích, được tặng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng 500.000 đồng/1 giải.

Ngoài ra, Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các cá nhân trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký được Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn và đề nghị vì có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp:

1.1. Chủ trì xây kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản tuyên truyền PBGD PL.

1.2. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, và Ban phục vụ tham gia tổ chức Cuộc thi.

1.3. Tổ chức nhận, tổng hợp các tác phẩm dự thi trước khi gửi Ban giám khảo tổ chức chấm chọn.

1.4. Căn cứ vào số lượng tác phẩm dự thi, tham mưu cơ cấu giải thưởng và tiền thưởng

1.5. Tổ chức triển khai kế hoạch, họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và tổ chức lễ tổng kết trao giải thưởng.

1.6. Chủ trì phối hợp, hợp đồng với các đơn vị chuyên môn tổ chức thực hiện sân khấu kịch bản đạt giải, kịch bản được chọn.

1.7. Tham mưu khen thưởng thành tích trong Cuộc thi.

1.8. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Có sự định hướng trong các tổ chức cơ sở để cán bộ, đảng viên, nhân dân cùng tham gia. Cử thành viên tham gia thành phần Ban tổ chức Cuộc thi.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp phòng Tư pháp tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi. Cử thành viên tham gia thành phần Ban tổ chức, Ban giám khảo tổ chức Cuộc thi.

4. Phòng Nội vụ: Phối hợp với phòng Tư pháp làm công tác thi đua, khen thưởng cho Cuộc thi theo quy định.



5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, Cổng thông tin điện tử huyện:

5.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông báo rộng rãi kế hoạch Cuộc thi nhằm thu hút đông đảo mọi người tham gia.

5.2. Chỉ đạo và tạo điều kiện cho cán bộ chuyên môn của đơn vị tham gia Cuộc thi.

5.3. Cử thành viên tham gia thành phần Ban giám khảo tổ chức Cuộc thi.

6. Các Ủy viên Hội đồng PHPBGDPL: Triển khai Kế hoạch tại tổ chức và thành viên của tổ chức mình để các thành viên tổ chức mình biết được để tham gia Cuộc thi. Tham gia một số nhiệm vụ khi được phân công.

7. UBND 21 xã, thị trấn: Triển khai đầy đủ các nội dung của Kế hoạch này đến tận cán bộ, đảng viên và nhân dân, đồng viên mời gọi những người có tâm huyết, khả năng sáng tác cùng tham gia.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách năm 2022 tại phòng Tư pháp huyện Anh Sơn và các nguồn khác (nếu có) theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác kịch bản, tiểu phẩm tuyên truyền Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của UBND huyện Anh Sơn.

Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ kế hoạch phổ biến rộng rãi để mọi người biết và tham gia Cuộc thi.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (B/c);
- TT huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Ủy viên HĐ PHPBGDPL (T/h);
- Các phòng, ban, ngành liên quan (T/h);
- Cổng thông tin điện tử huyện Anh Sơn;
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thị Phượng